
SKARLATINA 

Skarlatina yra ūminė infekcinė liga, kurią sukelia streptokoko bakterija. Liga 

perduodama oro lašeliniu būdu, kontaktuojant su ligoniu arba užkrato nešiotoju: įkvėpus 

lašelių, kuriuos skleidžia infekuotas asmuo kosėdamas arba čiaudėdamas, taip pat sąlyčio su 

sergančio žmogaus seilėmis ar nosies išskyromis metu. Užsikrėsti galima geriant ar valgant iš 

sergančio indų. Skarlatinos inkubacinis periodas trunka 1–7 d., tačiau dažniausiai pirmieji 

simptomai pasireiškia praėjus jau po 2–3 d. po kontakto su užsikrėtusiuoju. Ligai būdinga 

staigus ir didelis karščiavimas bei gausus bėrimas. Ligos pradžia ūmi, pasireiškianti 

karščiavimu (iki 39–40 °C), susirgusįjį krečia šaltis, jam skauda gerklę, sunku ryti, skauda 

pilvą. Jis vemia, padidėja kaklo limfmazgiai. Vėliau išberiama oda, pažeidžiama burnos 

gleivinė, liežuvis dėl raudonų bėrimų tampa panašus į braškę.  

 

Bėrimas atsiranda staiga ir plečiasi nuo krūtinės link galūnių, parausta veidas. 

Delnai, padai ir plotas apie burną (veido trikampis) lieka nepažeisti.  Išberia didelius odos 

plotus (nugarą, krūtinę, šonus, juosmenį, galūnes), ypač stipriai galūnių lenkimo raukšles ir 

tarpvietę. Oda būna sausa, karšta ir šiurkšti.  Paprastai bėrimas išnyksta per 6–9 dienas. 

Antrąją ligos savaitę oda pradeda smulkiai šerpetoti (tai  gali trukti iki kelių savaičių), ypač 

stipriai šerpetoja delnai ir padai. 



Skarlatina gydoma antibiotikais. Pradėjus gydyti antibiotikais dauguma ligonių 

jau po 24 val. tampa neužkrečiami. Šia liga žmogus gali sirgti daugiau nei vieną kartą. Tačiau 

maždaug 80 proc. vaikų iki 10 m. susiformuoja ilgalaikis imunitetas.  

Nuo skarlatinos skiepų nėra, tačiau galima sumažinti riziką ja užsikrėsti ir 

susirgti. Tam, kad skarlatiną sukeliančių bakterijų nepatektų į organizmą, reikia laikytis 

asmenes higienos. Patariama dažnai plauti rankas, neleisti vaikams kišti daiktų į burną , vengti 

kontakto su ligoniu. Sergančiam asmeniui patariama duoti atskirus indus ir juos laikyti 

atskirai nuo kitų šeimos narių naudojamų įrankių. 

Siekiant užkirsti kelią skarlatinos plitimui itin svarbi yra kruopšti ir teisinga 

asmens bei patalpų higiena. Tai ypač aktualu ugdymo įstaigose, kur vaikai praleidžia daug 

laiko ir artimai bendrauja tarpusavyje. 

Jeigu skarlatina suserga ugdymo įstaigą lankantis vaikas, rekomenduojama: 

• personalui ir tėvams stebėti savo vaikų savijautą 7 dienas po sąlyčio su ligoniu; 

• tinkamai ir reguliariai plauti rankas – tiek vaikams, tiek darbuotojams; 

• laikytis kosėjimo / čiaudėjimo etiketo; 

• dažnai (3–4 kartus per dieną) skersvėju vėdinti patalpas; 

• kasdien drėgnu būdu valyti patalpas, baldus, įrenginius. 

Informacijos šaltinis: https://nvsc.lrv.lt/ 

https://nvsc.lrv.lt/


VSP specialistė Aušra Rapkevičienė 

 


